CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PAGINA

01

DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL
PROJETO DE LEI N° 3.281/2022.

LIDO EM: 26/09/2022.
TOTAL DE PAGINAS: 11.

ASSUNTO:- Dá denominação a Rua Projetada I, situada
no Jardim de Versalhes, na forma que especifica. "RUA
FRANCISCO TANNO".

AUTOR: GILBERTO MESSIAS DE PINAS.

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 24/10/2022.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS
MUNICÍPIOS DO PARANÁ — AMP, EM
25/10/2022, TERÇA-FEIRA, SOB 0 N° 2632,
PÁGINA 08.

Oficio de Encaminhamento no dia 19/10/2022 sob
o n° 156/2022/CMS.

LEI N° 2.861/2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.gil@cms.pr.gov.br Site: vvww.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
Autor: Vereador GILBERTO MESSIAS DE PINAS "GIL". 23 2 8 1 122

DA denominação a Rua Projetada 1, situada
no Jardim de Versalhes, na forma que
especifica.

0 Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Parana, aprova a seguinte Lei:

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "RUA FRANCISCO
TANNO", a atual Rua Projetada 1, em toda sua extensão, situada no Jardim de Versalhes, da

Planta desta cidade.
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adircio Marques da Silva 27 dias do mês de Julho de 2022.

JUSTIFICATIVA.
Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a

propositura de denominação da Rua Projetada 1, situada no Jardim de Versalhes, da Planta
desta cidade.

Desta feita, pelo todo exposto, solicito aos Nobres Pares a aprovação da
presente propositura, por força da Lei N° 687/1997

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o Informo que HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude prosseguimento desta propositura em virtude
de haver ou a lei denomi ando a Rua de haver outra lei denominando a Rua
Projetada 1, si ada no Jardim de Versalhes. Projetada 1, situada no Jardim de Versalhes.

Divisão de Ar
R

AA
vos Histórico I AH
ponsável

1

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsável

Data: / /

A
PR

O
V

A
D

O
 EM

 D
ISC

U
SSÃ

O
 Ú

N
IC

A
 N

O
 D

IA
 10/10/2022 - PO

R
 U

N
A

N
IM

ID
A

D
E - C

O
M

 08 (O
ITO

) V
O

TO
S FA

V
O

RÁ
V

EIS

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: ver.gilacms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° P328I/22
DOS PESSOAIS.

NOME: Francisco Tanno

NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): Saltinho - SP

DATA DE NASCIMENTO: 11/08/1931

NOME DO PAI: Vicente Talmo

NOME DA MAE: Assumpta Dri

ESTADO CIVIL: Casado

NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO: 057532

NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA:

NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 488.363-2

NUMERO DO CPF: 056.004.309-06

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 197.057.806/65

NUMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO:

NÚMERO DO PIS: 10721104638

ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): 1° ao 2° ano, Saltinho-SP

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO):

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR):

ESCOLARIDADE (OUTROS):

ATIVIDADE PROFISSIONAL: Trabalhou na empresa Truck Maringá em Sarandi e depois no condomínio de clinicas
Silva Jardim em Maringá, onde ficou até sua aposentadoria.
REFERÊNCIAS:

ATIVIDADE POLÍTICA:

CÓPIAS EXIGIDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCHIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***S6 SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

2

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(i)t,cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

ATIVIDADE PROFISSIONAL:

get, t.

P3281/22

' -4k 0 1,04 AlPf9" 93

ATIVIDADE POLÍTICA:

OUTRAS INFORMAÇÕES:

1.L0 //04-ck-A- iva e,L-0 J. $7Z.‘'"de
/144-4- -0

a.,....040 24 6
Le4 - al4.-.31 145 / 2-0

Sara de

02 .4A,Lej
t 4444

(nome do parente)

123281/2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

FRANCISCO TANNO
CPF: 056.004.309-06

Matricula

130302 01 55 2021 4 00049 289 0016004 88
Sexo

Masculino
Cor

Branca
Estado civil e idade

Viúvo, 89 anos o.
Naturalidade

Saltinho-SP —
Documento de identificação

488.363-2/SSP/PR ..
Eleitor

Sim

Filiação e residAncia

VICENTE TANNO e ASSUMPTA DRI, ambos falecidos. O falecido era residente e domiciliado na Rua
Euclides da Cunha, 1364, Parque Pioneiro, em Sarandi-PR .. -
Data e hora do falecimento

Trinta e um de maio de dois mil e vinte e um, as 06h 30m1n —
Dia

31
Mès

05
Ano

2021

Local do falecimento

em domicilio na Rua Euclides da Cunha, 1364, Parque Pioneiro, em Sarandi-PR ..
Ca4Sa5

Õ b!tO sem Assistência Médica (R 98), Metástase pulmonar, Neoplasia de Intestino ••
-Se.:_m—e"!: Z-er^aV:ict M..p.c c .It e ca--tit^.c. se CCetriecdo)

: Cemitério Municipal de Astorga/PR, aos
31/05/2021 "

Deciwante

DANIEL CARREIRA TANNO '•

Nome e número de docuriento do meo,co que atestou o et 3
Dra. Gabriella Magro Nogueira, CRM n° 45416 ..
Averbações/Anotações a acrescer \ .

Nascido em 11 de agosto de 1931. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido de\i- ou bens a inventariar e
não deixou testamento, sabendo que o mesmo era eleitor. Era viii o de ENCANAÇÃO CARREIRA
TANNO e deixou quatro (4) filhos maiores de dezoito (18) anos de id e: DIVALD CARREIRA TANNO
com 49 anos, EDNEIA CARREIRA TANNO com 44 anos, DAVID C RREIRA TA •(\10 com 58 anos e
DANIEL CARREIRA TANNO com 52 anos. As demais inf rmações s58\ ignoradas pelo
declarante.Apresentado a Declaração de Óbito do Ministério da Sa de n° 30758140-3, Certidão de
Casamert:) N° 2678 Fothas 287, Livro B/09, lavrada no CAR ORIO DE REGISTRO CIVIL,
ASTORGA-PR Custas isentas(Lei Federal 9.534/97)...
Anotações de cadastro 1t

Tipo documento Número Data expedição Orgâcexpedidor Data de validade
SSP/PR RG 488.363-2 14/01/2000

I
Tipo documento Número Zona/Seção Mui\icipio I UF
Titulo de eleitor 1970578066-3 206/0026 Sakandi PR

• As anotações de cadastro acima no dispensam a apresentaçao do documento ortnal, quando xigida pelo ifirgào
solicitante.
Nome do ondo
Serviço de Registro Civil das Pessoas Naturais de Sarandi

0 conteúdo da certidt) é veriladeir . Dou fé.

Sarandi -PR, 3 de m de 2021 .

MfiL dlii
Fernanda Go es Fernandes

Substit ta Legal
I t-,-4  •

Violet Registrador

Fernanda Gomes Fernandes
MunIciplo e Comarca / UF

Município de Sarandi - Estado do Paraná
Endereço

Rua Guiap6, 612, Sales 01 e 02, Centro
CEP: 87.111.120 - Fone: (44)3264-1124

AlTñPr nrs Derr' FL

'E.? . 123281/22

•••••••••••••••,•••••

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA POOLICA
INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO DO PARANÁ

"NÃO DOADOR DE (*GADS E TECIDOS

M"I•TMng7- 7

•

TE!R C.“.• ;DENT1DADE

, 01.0.5V

r.

cJ-

Ir

C.1 • ,

REGISTRO
GERAL

NOME

••••••••Te.r.

VALIDA EM T0000 TERRITORIONACIONAL

488.363 2

FRANCISCO TANK

DATA DE
EXPEDIÇÃO 14/01/2000

mwoo
VICENTE TAHNO
ASSUNTA DPI

NATURALIDADE

SAIJIHNO/SP
DOC. ORIGEM COMARCA:ASTOPGA/PP,DA SE

C.CAS 2678,1.1YRO:98,F01 :281
CPR

CURITIBA - P

..•••••

ASSINATURA DO DIRETOR

DATA DE NASCIMENT6

11/08/1931 5

FT.1

4

LEI N2 7. 116 DE 29100/83

4

I ..tAscime4A. .,le•':-,t,...". ,.....‘.1• :;Nss çÁo NO cm-

o.

•  140 •4056 004 309

C,,NTRIBUINTE 3. •:.! -% - •

FRANC I SE,01 TANNO •
,:- • •

• 3

4.•

pirc ntakt DA RECEWA7Elialit

o

06

.40,14-72,77 .,•"

• I.!;

• a.

.11,;(mucA FEDERATIVA DO BRASIL
h:4

TITULO 'ELEITORAL

NOME DO ELEITOR

FRANCISCO TANNO •

r — DATA DE NASCIMENTO-7

I 1 1 / 03/.19311

MUNICIPIO I UF

SAP AN DI

N° INS •-00
' C571 C 6/67 s 19

mum=

4.,

«411

ZONA 7 r- SEÇÃO fi I

r-2C1511 CO 241

DATA DE EMISSÃO rii, oi 1

POLEGAR DIREITO

. ' ' , 71. (»
ASSINATURA OU IMPRESSÃO DIGITAL 00 ELEITOR

VALIDO sohiEN4 COM MARCA 1:14ClUA JUSTIÇA E iTORAL

03281/22

MINISTÉRIO DO TRABALHO •><
SECRETARIA DE EMPREGO E 'SALÁRIO

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL

cf3
7134
•14

rum:gar vsrezto

03281/22

ip

12 3 2 8 1 / 2 2
'"0;•

Av das Arnaticas

Top calçados

•

'+ 0,
Borrachana GM Pneus

bo t, tfk

o. sf Senhortta Marmttex 9 _,.
4 6

eP tic

4)
0 \

AP %

AP 4,
.0

C13' Cil* 0,0 %
C,

0 0
'0

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.
AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.

FONE: 44-4009-1750
E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.nr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO 12 3 2 8 1 / 2 2
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 115 / 2022

SENHA PARA CONSULTA WEB: 23670

DATA: 22/09/2022 - 13:16

Requerente: GILBERTO MESSIAS DE PINAS

CPF/CNPJ: 023.634.629-63

Endereço: Dos Girassóis, 87

Complemento: Casa.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone: (44) 4009-1750 Ramal 225/226

RG/Insc. Est.: 7.172.009-8

Bairro: Jd. Verão

CEP: 87111-630

ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DA DENOMINAÇÃO A RUA

DA DENOMINAÇÃO A RUA PROJETADA 1, SITUADA NO JARDIM DE VERSALHES, NA FORMA QUE
ESPECIFICA.

iJAQUELINE HARUMI HASHIMOTO
Divisão de Protocolo - DPR
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219

Obs.: Art. 174, §2Q, I do Regimento Interno diz que será declarada prejudicada: "qualquer proposição com
objeto idêntico ao de outro que já tenha sido aprovado ou rejeitado nos últimos cento e oitenta (180) dies,
excetuando-se, nesta última hipótese, aprovação pela maioria absoluta dos membros do Legislativo;".

(
‹alFis t,
NO õ

FLS. '17

11

f4/

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL — CLJRF.

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS — COF.

PARECER CONJUNTO do Projeto de Lei
n° 3.281/2022.

Relator: Belmiro da Silva Farias "Belmiro Barbeiro".

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

DESIGNADO PELA PRESIDENTE DA REUNIÃO PARA EXARAR PARECER

CONJUNTO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E

ORÇAMENTO E FINANÇAS, passa a relatar sobre o Projeto de Lei N° 3.281/2022, de

Autoria do edil Gilberto Messias de Pinas, o qual Dá denominação a Rua Projetada 1, situada

no Jardim de Versalhes, na forma que especifica. "RUA FRANCISCO TANNO", observado

que o projeto atendeu aos critérios de técnica legislativa e outros requisitos formais, não

havendo demais observações, sendo este seu relatório.
Conclui-se pela admissibilidade, por cumprir mandamentos legais e constitucionais, não

havendo vícios formais e procedimentais no que diz respeito a sua propositura, e tem mérito.

Sendo assim, o Relator exara Parecer FAVORAVEL ao Projeto cabendo ainda a decisão final

ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal aos 04 dias d
2022.

Pelas Conclusões:

da CLJRF

IAS DE PINAS.
da COF

L
Vice-Pres

es de Outubro de _

LVA FARIAS.
da CLJRF e Relator

Ausente
ADRIANO FERREIRA AMORIM.

Membro d CLJRF

ERASMO CA
Vice-Presi

Ausente
i FÁBIO DE SOUZA SILVEIRA.

Membro da COF

EREIRA.
e F

1